
 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

Ripartizione delle spese 2024 per il servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei portuali di Venezia 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84/94 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 6, comma 4, lettera c) che 
attribuisce all’Autorità di Sistema Portuale l’affidamento e il controllo delle attività 
dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali di servizi di interesse 
generale, non coincidenti né strettamente connessi alle operazioni portuali di cui 
all'articolo 16, comma 1” della stessa Legge; 

VISTO il Decreto 28 maggio 2021 n. 224 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile, recante la nomina del Presidente dell'AdSPMAS; 

VISTA la propria ordinanza 87/2022, con cui il servizio di pulizia e disinquinamento 
degli specchi acquei del sistema portuale è stato affidato alla Società Cooperativa 
Guardie ai Fuochi del Porto di Venezia SCPA dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 
2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi fino al 30 settembre 2027; 

RILEVATA la necessità di stabilire la ripartizione dei costi relativi alla prestazione di 
pattugliamento, che consiste nella perlustrazione degli specchi acquei del Porto di 
Venezia, finalizzata all’identificazione di rifiuti galleggianti e semisommersi, con 
contestuale raccolta dall’acqua dei rifiuti individuati; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti; 

ORDINA 

ARTICOLO 1 

Il costo della prestazione di pattugliamento del Porto di Venezia, svolto nell’ambito 
della concessione del servizio di pulizia e disinquinamento degli specchi acquei 
portuali, è in carico alle imprese portuali autorizzate ai sensi degli articoli 16 e 18 
della Legge n. 84/1994 e alle imprese che hanno in concessione banchine e specchi 
acquei dedicati al traffico passeggeri.  

Il costo annuo complessivo, pari EUR 47.458,35, è suddiviso come segue: 

• EUR 5.406,65 in capo alle imprese che gestiscono il traffico passeggeri (EUR 
3.516,65 a Venezia Terminal Passeggeri SPA e EUR 1.890,00 a Venice Yacht 
Pier SPA); 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0006768.26-03-2024



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

• EUR 42.051,70 in capo alle imprese portuali autorizzate ai sensi degli 
articoli 16 e 18 della Legge n. 84/1994. 

La somma pro capite degli EUR 42.051,70 in capo alle imprese portuali autorizzate 
ai sensi degli articoli 16 e 18 della Legge n. 84/1994 è determinata sulla base del 
numero di accosti per lo sbarco/imbarco di merci secche e di prodotti petroliferi in 
concessione, nonché del numero di navi e del traffico, in tonnellate, movimentato 
da ciascuna impresa nel corso dell'anno precedente. 

La somma degli importi riferiti a ciascuna impresa, così determinati, costituisce la 
relativa quota di competenza. 

ARTICOLO 2 

È fatto obbligo alle imprese interessate al servizio di pattugliamento e pulizia degli 
specchi acquei portuali di corrispondere al concessionario, per il periodo 1 gennaio 
- 31 dicembre 2024, le quote di competenza indicate nella tabella allegata, che 
forma parte integrante della presente ordinanza. 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0006768.26-03-2024


